
Департамент образования Вологодской области 
автономное образовательное учреждение Вологодской области 

дополнительного профессионального образования 
«Вологодский институт развития образования»

ПРИКАЗ

« 6 » ca&bDCULSL 20^fr. JSfo

г. Вологда

О формировании состава жюри очных 
этапов и состава Большого жюри конкурсов

В соответствии с протоколом организационного комитета 
регионального конкурсного проекта «Педагогический триумф-2024» от 26 
февраля 2024 года № 2

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить составы жюри очного этапа региональных этапов 
всероссийских конкурсов профессионального мастерства «Учитель года 
России», «Педагогический дебют», «Директор года России», «Сердце отдаю 
детям», регионального конкурса «Навигаторы детства» в соответствии с 
приложением к настоящему приказу.

2. Утвердить составы Большого жюри региональных этапов 
всероссийских конкурсов профессионального мастерства «Учитель года 
России», «Педагогический дебют», «Воспитатель года России», «Мастер 
года», «Сердце отдаю детям», «Навигаторы детства» в соответствии с 
приложением к настоящему приказу.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
проректора по образовательной деятельности М.Н. Крутцову.

Ректор И.А. Макарьина

\



Приложение 1 к приказу
ОТ 2£. 02 ___________ №  So-О

Состав номинационного жюри регионального этапа всероссийского 
конкурса профессионального мастерства «Учитель года России»

Номинация «Начальное общее образование»

1. Кокарева Зоя Александровна, старший методист сектора начального 
общего образования Центра непрерывного повышения профессионального 
мастерства педагогических работников в городе Вологде АОУ ВО ДЦО 
«Вологодский институт развития образования», председатель;

2. Шадрина Нина Владимировна, методист сектора начального общего 
образования Центра непрерывного повышения профессионального мастерства 
педагогических работников в городе Вологде ОУ ВО ДПО «Вологодский 
институт развития образования», секретарь;

3. Габибова Светлана Николаевна, учитель начальных классов МАОУ 
«Центр образования №23 «Созвучие» г. Вологды;

4. Ожигина Светлана Петровна, заместитель директора по УВР 
МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 30» г. Череповца;

5. Прибылова Светлана Михайловна, заместитель директора БОУ ВО 
«Вологодский многопрофильный лицей».

Номинация «Математика, информатика»

1. Шилова Галина Николаевна, заведующий кафедрой математики и 
информатики Института математики, информатики, естественных и 
компьютерных наук ФГБОУ ВО «Вологодский государственный 
университет», кандидат физико-математических наук, доцент, председатель;

2. Ганичева Елена Михайловна, доцент кафедры математики и 
информатики Института математики, информатики, естественных и 
компьютерных наук ФГБОУ ВО «Вологодский государственный 
университет», кандидат физико-математических наук, секретарь;

3. Белякова Наталья Вадимовна, заместитель директора по 
информатизации образовательного процесса, учитель информатики МОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №8 с углубленным изучением 
отдельных предметов» г. Вологды;

4. Золотова Галина Николаевна, учитель математики МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 14» г. Вологды;

5. Иванова Наталья Васильевна, методист кафедры психологии и 
коррекционной педагогики АОУ ВО ДПО «Вологодский институт развития 
образования».

Номинация «Физика»



1. Розова Наталия Борисовна, доцент кафедры физики Института 
математики, естественных и компьютерных наук ФГБОУ ВО «Вологодский 
государственный университет», кандидат педагогических наук, доцент, 
председатель;

2. Халвицкая Ольга Леонидовна, учитель физики МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 13 имени А.А. Завитухина» г. Вологды, 
секретарь;

3. Молотков Юрий Александрович, учитель физики БОУ ВО 
«Вологодская кадетская школа-интернат им. Белозерского полка», 
Заслуженный учитель РФ, лауреат конкурса «Учитель года России-1998», 
член Вологодской региональной общественной организации «Клуб «Учитель 
года Вологодской области»;

4. Патракова Валентина Николаевна, методист кафедры психологии 
и коррекционной педагогики АОУ ВО ДПО «Вологодский институт развития 
образования».

Номинация «Биология, химия, география, физическая культура»

1. Марагаева Зинаида Сергеевна, старший методист сектора 
естественнонаучного образования Центра непрерывного повышения 
профессионального мастерства педагогических работников в городе Вологде 
АОУ ВО ДПО «Вологодский институт развития образования», председатель;

2. Юрьева Елена Владимировна, методист сектора 
естественнонаучного образования Центра непрерывного повышения 
профессионального мастерства педагогических работников в городе Вологде 
АОУ ВО ДПО «Вологодский институт развития образования», секретарь;

3. Крылова Татьяна Александровна, доцент кафедры педагогики 
АОУ ВО ДПО «Вологодский институт развития образования», кандидат 
психологических наук, доцент;

4. Плешкова Елена Владимировна, учитель физической культуры 
МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 26» г. Вологды, победитель 
регионального этапа XIV Всероссийского конкурса «Учитель здоровья 
России -  2023» ;

5. Шадрунова Татьяна Александровна, учитель биологии и географии 
МОУ «Лицей № 32» г. Вологды.

Номинация «Русский язык и литература»

1. Баранов Сергей Юрьевич, заведующий кафедрой литературы 
Института социальных и гуманитарных наук ФГБОУ ВО «Вологодский 
государственный университет», кандидат филологических наук, доцент, 
председатель;

2. Мовнар Ирина Валентиновна, методист сектора гуманитарно­
эстетического образования Центра непрерывного повышения



профессионального мастерства педагогических работников в городе Вологде 
ОУ ВО ДПО «Вологодский институт развития образования», кандидат 
педагогических наук, Заслуженный учитель РФ, секретарь;

3. Вахрамеев Вячеслав Вячеславович, учитель русского языка и 
литературы БОУ СМР «Основная общеобразовательная школа № 9 имени В.Н. 
Власовой» г. Сокола, президент Вологодской региональной общественной 
организации «Клуб «Учитель года Вологодской области», победитель II 
областного конкурса «Учитель года», победитель конкурса «Учитель года 
России -  2010», Заслуженный учитель РФ;

4. Трач Наталья Николаевна, учитель русского языка и литературы 
МОУ «Средняя общеобразовательная школа №41» г. Вологды;

5. Чернакова Светлана Анатольевна, учитель русского языка и 
литературы БОУ ВО «Вологодский многопрофильный лицей», абсолютный 
победитель регионального конкурса «Учитель года -2023».

Номинация «Иностранный язык»

1. Анисимова Людмила Вадимовна, методист сектора гуманитарно­
эстетического образования Центра непрерывного повышения
профессионального мастерства педагогических работников в городе Вологде 
АОУ ВО ДПО «Вологодский институт развития образования», председатель;

2. Усачева Ольга Анатольевна, методист по иностранным языкам 
МАУ ДО «Центр творчества» с/п «Ресурсно-методический центр» г. Вологды, 
секретарь;

3. Дубинина Светлана Николаевна, учитель английского языка БОУ 
ВО «Вологодский многопрофильный лицей»;

4. Кожевникова Инна Николаевна, заместитель директора, учитель 
английского языка МОУ «Гимназия № 2» г. Вологды;

5. Могилевская Ольга Александровна, учитель английского языка 
МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1 с углубленным изучением 
английского языка» г. Вологды.

Номинация «История, обществознание»

1. Спасенкова Ирина Валентиновна, заведующий кафедрой теории, 
истории культуры и этнологии Института культуры и туризма ФГБОУ ВО 
«Вологодский государственный университет», кандидат исторических наук, 
доцент, председатель;

2. Ульянова Елена Софична, методист сектора гуманитарно­
эстетического образования Центра непрерывного повышения
профессионального мастерства педагогических работников в городе Вологде 
АОУ ВО ДПО «Вологодский институт развития образования», секретарь;

3. Афанасьева Наталья Владимировна, доцент кафедры психологии и 
коррекционной педагогики АОУ ВО ДПО «Вологодский институт развития 
образования», к.пс.н., доцент;



4. Резико Елена Николаевна, учитель истории и обществознания БОУ 
ВО «Вологодский многопрофильный лицей»;

5. Сорокина Галина Михайловна, учитель истории и обществознания 
МОУ «СОШ №21 имени В.И. Белова» г. Вологды, абсолютный победитель 
регионального конкурса «Учитель года -2022», общественный советник по 
вопросам образования.

Состав счетной комиссии
1. Смирнов Вячеслав Германович, технический инспектор областной 

организации Профсоюза работников образования и науки РФ;
2. Кузьмин Сергей Вениаминович, методист кафедры педагогики 

АОУ ВО ДПО «Вологодский институт развития образования».



Состав номинационного жюри очного этапа регионального этапа 
всероссийского конкурса профессионального мастерства 

«Педагогический дебют»

Номинация «Молодые учителя»

Предметная группа «Русский язык, литература»
1. Плюснина Ольга Алексеевна, методист сектора гуманитарного и 

художественно -  эстетического образования Центра непрерывного 
повышения профессионального мастерства педагогических работников в 
г.Вологде АОУ ВО ДГЮ «Вологодский институт развития образования»;

2. Суханова Людмила Николаевна, учитель русского языка и 
литературы МОУ «Средняя общеобразовательная школа №41» г.Вологды;

3. Друговская Ирина Владимировна, председатель Верховажской 
районной организации Общероссийского Профсоюза образования.

Предметная группа «Иностранный язык, биология»
1. Анисимова Людмила Вадимовна, методист сектора гуманитарного 

и художественно -  эстетического образования Центра непрерывного 
повышения профессионального мастерства педагогических работников в 
г.Вологде АОУ ВО ДПО «Вологодский институт развития образования»;

2. Николаева Елена Викторовна, учитель английского языка БОУ 
СМР «Средняя общеобразовательная школа № 1»;

3. Новожилова Ирина Николаевна, методист сектора 
естественнонаучного и технологического образования Центра непрерывного 
повышения профессионального мастерства педагогических работников в 
городе Вологда АОУ ВО ДПО «Вологодский институт развития образования»;

4. Бабкина Ирина Львовна, учитель биологии муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения Грязовецкого 
муниципального округа Вологодской области «Средняя школа №2 
г.Грязовца»;

5. Пиявкина Галина Константиновна, председатель первичной 
профсоюзной организации БПОУ ВО «Вологодский аграрно-экономический 
колледж» Общероссийского Профсоюза образования.

Предметная группа «История, обществознание»
1. Якушева Елена Андреевна, методист сектора гуманитарного и 

художественно -  эстетического образования Центра непрерывного 
повышения профессионального мастерства педагогических работников в

Приложение 2 к приказу
от 36. оз, гр2Ч________ № So - о



городе Череповце АОУ ВО ДПО «Вологодский институт развития 
образования»;

2. Илатовская Марина Владимировна, учитель истории БОУ ВО 
«Вологодская кадетская школа-интернат имени Белозерского полка»;

3. Минаев Алексей Леонидович, преподаватель истории, председатель
первичной профсоюзной организации БПОУ ВО «Вологодский
педагогический колледж» Общероссийского Профсоюза образования.

Предметная группа «Начальное образование»
1. Чудова Ольга Владимировна, методист сектора начального 

образования Центра непрерывного повышения профессионального 
мастерства педагогических работников в городе Вологде АОУ ВО ДПО 
«Вологодский институт развития образования»;

2. Комелькова Людмила Николаевна, учитель начальных классов 
МОУ «Гимназия № 2» г. Вологды, победитель номинации «Молодые учителя» 
V областного конкурса «Педагогический дебют» (2019 год), лауреат 
Всероссийского конкурса «Педагогический дебют» (2020 год);

3. Носкова Любовь Николаевна, учитель начальных классов МБОУ 
«Устье-Угольская школа» Шекснинского муниципального района.

Предметная группа «Математика, физика»
1. Титаренко Ирина Анатольевна, методист сектора 

естественнонаучного и технологического образования Центра непрерывного 
повышения профессионального мастерства педагогических работников в 
городе Череповце АОУ ВО ДПО «Вологодский институт развития 
образования»;

2. Козлова Наталья Борисовна, учитель математики, заместитель 
директора по учебно-воспитательной работе МАОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №14» г. Череповец/

3. Якимова Елена Борисовна, методист сектора естественнонаучного
и технологического образования Центра непрерывного повышения 
профессионального мастерства педагогических работников в городе Вологде 
АОУ ВО ДПО «Вологодский институт развития образования», доцент 
кафедры физики Института математики, естественных и компьютерных наук 
ФГБОУ ВО «Вологодский государственный университет», кандидат
педагогических наук;

4. Аносова Марина Николаевна, учитель физики муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа с 
углубленным изучением отдельных предметов № 8» г.Вологды;

5. Васеничева Светлана Вениаминовна, учитель математики, 
председатель первичной профсоюзной организации МБОУ ВМО 
«Васильевская средняя школа» Общероссийского Профсоюза образования.



Предметная группа «Физическая культура, технология»
1. Ламов Евгений Витальевич, методист сектора гуманитарного и 

художественно-эстетического образования Центра непрерывного повышения 
профессионального мастерства педагогических работников в городе Вологде 
АОУ ВО ДПО «Вологодский институт развития образования»;

2. Зава икая Татьяна Александровна, учитель физической культуры 
Муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 13» г. Вологды/

3. Джанасова Нина Николаевна, учитель начальных классов 
Муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Центр 
образования им. И.А. Милютина» г. Череповца;

4. Дусанюк Роман Андреевич, преподаватель профессиональных 
дисциплин АПОУ ВО «Вологодский колледж связи и информационных 
технологий»;

5. Бороздина Светлана Николаевна, председатель первичной 
профсоюзной организации, учитель МБОУ Вологодского муниципального 
района «Сосновская средняя школа».

Номинация «Молодые управленцы»

1. Тесаловская Марина Николаевна, директор Центра непрерывного 
повышения профессионального мастерства педагогических работников в 
г.Вологда АОУ ВО ДПО «Вологодский институт развития образования»;

2. Смирнова Наталья Александровна, директор Центра непрерывного 
повышения профессионального мастерства педагогических работников в 
г.Череповец АОУ ВО ДПО «Вологодский институт развития образования»;

3. Осовская Марина Джимшеровна, главный правовой инспектор 
труда областной организации Общероссийского Профсоюза образования.

Номинация «Педагог-наставник»
1. Косачева Елена Петровна, старший методист Центра непрерывного 

повышения профессионального мастерства педагогических работников в 
городе Череповце АОУ ВО ДПО «Вологодский институт развития 
образования», кандидат педагогических наук;

2. Шубина Екатерина Викторовна, заведующая кафедрой психологии 
и коррекционной педагогики АОУ ВО ДПО «Вологодский институт развития 
образования», кандидат психологических наук;

3. Кинозерова Ольга Тимуровна, председатель Вожегодской районной 
организации Общероссийского Профсоюза образования.



Приложение 3 к приказу
ОТ г в .  02.. 2Д2.</_________№ SO-o

1. Макарьина Ирина Альбертовна, ректор АОУ ВО ДПО
«Вологодский институт развития образования», кандидат физико- 
математических наук, председатель Оргкомитета;

2. Рябова Елена Олеговна, проректор АОУ ВО ДПО «Вологодский 
институт развития образования», кандидат педагогических наук/

3. Никодимова Елена Александровна, проректор АОУ ВО ДПО 
«Вологодский институт развития образования», кандидат педагогических 
наук;

4. Павлушкова Светлана Вадимовна, Председатель Вологодской 
областной организации Общероссийского Профсоюза образования, первый 
заместитель председателя Общественной палаты Вологодской области, член 
Общественного совета при Департаменте образования Вологодской области;

5. Тесаловская Марина Николаевна, директор Центра непрерывного 
повышения профессионального мастерства педагогических работников в г. 
Вологде АОУ ВО ДПО «Вологодский институт развития образования»;

6. Орсаг Юлия Витальевна, директор МОУ «СОШ № 8» г.Вологды, 
кандидат педагогических наук, финалист очного этапа федерального конкурса 
«Директор года России» в 2022 году;

7. Веселова Анна Николаевна, директор МАОУ «СОШ № 20» 
г.Череповца, абсолютный победитель регионального этапа Всероссийского 
профессионального конкурса «Директор года России» в 2023 году.

Состав жюри очного этапа регионального этапа всероссийского
конкурса профессионального мастерства «Директор года России»



Приложение 4 к приказу
от 2.&, oz . го2.у № s o -о

Состав номинационного жюри очного этапа регионального этапа 
Всероссийского конкурса профессионального мастерства работников 

сферы дополнительного образования «Сердце отдаю детям»

Номинации «Педагог дополнительного образования по
художественной направленности», «Педагог дополнительного 

образования по технической направленности»

1. Шишебарова Ирина Васильевна, старший методист АОУ ДО ВО 
«Региональный центр дополнительного образования детей», председатель;

2. Карандеева Юлия Александровна, методист АОУ ДО ВО 
«Региональный центр дополнительного образования детей», секретарь;

3. Арапова Ольга Александровна, методист АОУ ДО ВО 
«Региональный центр дополнительного образования детей»;

4. Дятлова Эльвира Валентиновна, преподаватель БПОУ ВО 
«Вологодский областной колледж искусств»;

5. Павлова Ольга Николаевна, заместитель директора, руководитель 
структурного подразделения «Кванториум» МАУ ДО «Центр творчества» 
г. Вологды, финалист Всероссийского конкурса профессионального 
мастерства работников сферы дополнительного образования «Сердце отдаю 
детям» (2017 год);

6. Богданова Валентина Леонидовна, представитель Вологодской 
областной организации Общероссийского Профсоюза образования.

Номинации «Педагог дополнительного образования по социально- 
гуманитарной направленности. Педагог дополнительного образования 
по физкультурно-спортивной направленности», «Профессиональный

дебют»

1. Широкова Ольга Викторовна, заместитель директора АОУ ДО ВО 
«Региональный центр дополнительного образования детей», председатель;

2. Малкова Елена Юрьевна, старший методист АОУ ДО ВО 
«Региональный центр дополнительного образования детей», секретарь;

3. Маслова Ольга Николаевна, педагог-организатор АОУ ДО ВО 
«Региональный центр дополнительного образования детей»;

4. Волокитина Елена Федоровна, педагог дополнительного 
образования МБОУ ДО ВМО «Центр развития образования», победитель в 
номинации «Педагог дополнительного образования по социально­
гуманитарной направленности» регионального этапа Всероссийского 
конкурса профессионального мастерства работников сферы дополнительного 
образования «Сердце отдаю детям» (2021 год);



5. Унтерберг Елена Валерьевна, председатель Вашкинской районной 
организации Общероссийского Профсоюза образования.

Состав счетной комиссии очного этапа регионального этапа 
Всероссийского конкурса профессионального мастерства работников 

сферы дополнительного образования «Сердце отдаю детям»

1. Углицкая Маргарита Альбертовна, заведующий кафедрой 
воспитания и социализации АОУ ВО ДПО «Вологодский институт развития 
образования», председатель;

2. Андреева Мария Евгеньевна, ведущий специалист кафедры 
воспитания и социализации АОУ ВО ДПО «Вологодский институт развития 
образования», секретарь;

3. Пестовская Ксения Андреевна, педагог-организатор АОУ ДО ВО 
«Региональный центр дополнительного образования детей».



Состав номинационного жюри очного этана 
регионального конкурса «Навигаторы детства»

Номинация «Классные руководители»
1. Ногтева Елена Ювинальевна, кандидат педагогических наук, 

доцент, председатель номинационного жюри;
2. Малухина Нина Владимировна, доцент кафедры психологии и 

коррекционной педагогики АОУ ВО ДПО «Вологодский институт развития 
образования», кандидат психологических наук;

3. Смирнова Надежда Сергеевна, заместитель директора по 
воспитательной и социальной работе БПОУ ВО «Вологодский колледж 
сервиса», член регионального учебно-методического объединения по 
воспитанию в системе образования Вологодской области;

4. Мауткина Татьяна Михайловна, член Молодежного Совета 
Вологодской областной организации Профсоюза, МБУ ДО «Дом пионеров и 
школьников» Череповецкого муниципального района;

5. Беляева Ирина Матвеевна, учитель-дефектолог, классный 
руководитель муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Вожегодская средняя школа» Вожегодского муниципального 
округа, финалист регионального конкурса «Навигаторы детства» 2023 г. в 
номинации «Классные руководители».

Номинация «Советники директоров по воспитанию и взаимодействию с 
детскими общественными объединениями»

1. Зятюшкова Наталья Александровна, главный эксперт отдела 
реализации проектов и программ в сфере патриотического воспитания 
граждан ФГБУ «Российский детско-юношеский центр», региональный 
координатор федерального проекта «Патриотическое воспитание граждан 
Российской Федерации», председатель номинационного жюри;

2. Гороховская Ирина Владимировна, заместитель директора по 
научно-методической работе БПОУ ВО «Вологодский педагогический 
колледж», кандидат педагогических наук, представитель Вологодской 
областной организации Общероссийского Профсоюза образования;

3. Скамьина Ольга Геннадьевна, учитель, советник директора по 
воспитанию и взаимодействию с детскимибщественными объединениями 
муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Центр 
образования №42» г. Вологды, абсолютный победитель регионального 
конкурса «Навигаторы детства» 2023 года;

4. Карпова Ксения Александровна, советник директора по 
воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями 
МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 17» г. Череповца; победитель

Приложение 5 к приказу
от 2 6 .0 2 , го2.</________ № S o -о



регионального этапа всероссийского конкурса «Навигаторы детства» 2022 
года;

5. Коптяева Ольга Николаевна, доцент кафедры психологии и 
коррекционной педагогики АОУ ВО ДПО «Вологодский институт развития 
образования», кандидат психологических наук.



Приложение 6 к приказу
от гв. ог. го2,  ̂ № so -0

Целикова Екатерина Викторовна, начальник Департамента 
образования Вологодской области, кандидат педагогических наук, 
председатель;

Макарьина Ирина Альбертовна, ректор АОУ ВО ДПО «Вологодский 
институт развития образования», кандидат физико-математических наук;

Вахрамеев Вячеслав Вячеславович, учитель русского языка и 
литературы МАОУ «СОШ №9» г. Сокола, преподаватель русского языка и 
литературы БПОУ ВО «Сокольский лесопромышленный политехнический 
техникум», президент Вологодской региональной общественной 
организации «Клуб «Учитель года Вологодской области», победитель II 
областного конкурса «Учитель года», победитель конкурса «Учитель года 
России -2010», Заслуженный учитель РФ;

Володина Лариса Олеговна, директор Вологодского научного центра 
РАО, профессор, доктор педагогических наук;

Никодимова Елена Александровна, проректор по научно- 
методической работе АОУ ВО ДПО «Вологодский институт развития 
образования», кандидат педагогических наук, доцент;

Носова Наталья Валентиновна, заведующий кафедрой психологии, 
педагогики и социальной работы Института педагогики, психологии и 
физического воспитания ФГБОУ ВО «Вологодский государственный 
университет», председатель Общественного совета при Департаменте 
образования области, кандидат психологических наук;

Павлушкова Светлана Вадимовна, председатель Вологодской 
областной организации Общероссийского Профсоюза образования, первый 
заместитель председателя Общественной палаты Вологодской области, член 
Общественного совета при Департаменте образования Вологодской области;

Розова Наталия Борисовна, доцент кафедры физики Института 
математики, естественных и компьютерных наук ФГБОУ ВО «Вологодский 
государственный университет», кандидат педагогических наук, доцент;

Рябова Елена Олеговна, проректор по стратегическому развитию АОУ 
ВО ДПО «Вологодский институт развития образования»;

Сорокина Галина Михайловна, учитель истории и обществознания 
МОУ «СОШ №21 имени В.И. Белова», абсолютный победитель регионального 
конкурса «Учитель года-2022», общественный советник по вопросам 
образования;

Спасенкова Ирина Валентиновна, заведующий кафедрой теории, 
истории культуры и этнологии Института культуры и туризма ФГБОУ ВО

Состав Большого жюри регионального этапа всероссийского конкурса
профессионального мастерства «Учитель года России»



«Вологодский государственный университет», кандидат исторических наук, 
доцент;

Чернакова Светлана Анатольевна, учитель русского языка и 
литературы БОУ ВО «Вологодский многопрофильный лицей», абсолютный 
победитель регионального конкурса «Учитель года -2023».



Приложение 7 к приказу
от £б. 02.. го2.у_______ № So - о

Павлушкова Светлана Вадимовна, Председатель Вологодской 
областной организации Общероссийского Профсоюза образования, первый 
заместитель председателя Общественной палаты Вологодской области, член 
Общественного совета при Департаменте образования Вологодской области;

Поярова Татьяна Александровна, доцент кафедры педагогики и 
психологии, директор Института педагогики, психологии и физического 
воспитания ФГБОУ ВО «Вологодский государственный университет», 
кандидата педагогических наук;

Тесаловская Марина Николаевна, директор Центра непрерывного 
повышения профессионального мастерства педагогических работников в 
городе Вологде АОУ ВО ДПО «Вологодский институт развития образования», 
победитель VI областного конкурса «Педагогический дебют» (2020 год);

Комелькова Людмила Николаевна, учитель начальных классов МОУ 
«Гимназия №2» г. Вологды, победитель V областного конкурса 
«Педагогический дебют» (2019 год), лауреат Всероссийского конкурса 
«Педагогический дебют» (2020 год).

Состав Большого жюри регионального этапа всероссийского конкурса
профессионального мастерства «Педагогический дебют»



Приложение 8 к приказу
от оа _______ № 5Ь~о

Павлушкова Светлана Вадимовна, председатель Вологодской 
областной организации Общероссийского Профсоюза образования, первый 
заместитель председателя Общественной палаты Вологодской области, член 
Общественного совета при Департаменте образования Вологодской области;

Крутцова Марина Николаевна, проректор по образовательной 
деятельности АОУ ВО ДПО «Вологодский институт развития образования», 
к.пс.н.;

Лыскова Ирина Викторовна, заведующий лабораторией развития 
дошкольного образования АОУ ВО ДПО «Вологодский институт развития 
образования»;

Шубина Екатерина Викторовна, заведующий кафедры психологии и 
коррекционной педагогики АОУ ВО ДПО «Вологодский институт развития 
образования», к.пс.н.;

Крапивина Елена Вадимовна, воспитатель МБДОУ «Пятовский 
детский сад № 27 «Берёзка», Тотемский муниципальный округ, абсолютный 
победитель регионального этапа Всероссийского профессионального 
конкурса «Воспитатель года» в 2023 году;

Пескишева Татьяна Алексеевна, заведующий МАДОУ «Детский сад 
№ 17 г. Череповца, исполнительный директор Ассоциации «детский сад и 
семья», к.п.н.;

Миронова Неля Александровна, старший воспитатель МДОУ «Центр 
развития ребёнка -  детский сад № 33 «Колосок» г. Вологды.

Состав Большого жюри регионального этапа всероссийского
профессионального конкурса «Воспитатель года России»



Приложение 9 к приказу
от 26. о£. го2.у________ № So-о

Состав Большого жюри регионального этапа Всероссийского конкурса 
педагогических работников системы СПО «Мастер года»

Крутцова Марина Николаевна, проректор по образовательной 
деятельности АОУ ВО ДПО «Вологодский институт развития образования», 
к.пс.н., председатель;

Слухова-Подольская Ольга Станиславовна, директор БПОУ ВО 
«Вологодский колледж сервиса», председатель Совета директоров 
профессиональных образовательных организаций Вологодской области, 
председатель Вологодского регионального отделения Союза директоров 
ССУЗов России;

Минаев Алексей Леонидович, преподаватель БПОУ ВО «Вологодский 
педагогический колледж», победитель регионального конкурса «Мастер года» 
2017 года;

Смирнов Вячеслав Германович, технический инспектор областной 
организации Общероссийского Профсоюза образования;

Комлева Ольга Вениаминовна, старший методист кафедры 
психологии и коррекционной педагогики АОУ ВО ДПО «Вологодский 
институт развития образования».



Приложение 10 к приказу
от 2 6. ог. го2.9________№ so -о

Состав Большого жюри очного этапа регионального этапа 
Всероссийского конкурса профессионального мастерства работников 
сферы дополнительного образования «Сердце отдаю детям», 2024 год

Проничева Ольга Борисовна, директор АОУ ДО ВО «Региональный 
центр дополнительного образования детей», председатель;

Крылова Татьяна Александровна, кандидат психологических наук, 
доцент кафедры педагогики АОУ ВО ДПО «Вологодский институт развития 
образования», секретарь;

Павлушкова Светлана Вадимовна, председатель Вологодской 
областной организации Общероссийского Профсоюза образования

Тихомирова Надежда Михайловна, директор БОУ ДО ВО «Духовно­
просветительский центр «Северная Фиваида»;

Карачев Михаил Анатольевич, педагог дополнительного образования 
МБОУ ДО «Центр дополнительного образования» Великоустюгского 
муниципального округа, абсолютный победитель регионального этапа, 
лауреат в номинации «Профессиональный дебют в дополнительном 
образовании» финального этапа Всероссийского конкурса профессионального 
мастерства работников сферы дополнительного образования «Сердце отдаю 
детям», финалист Всероссийского профессионального конкурса «Флагманы 
образования» (2023 год).



Состав Большого жюри
регионального конкурса «Навигаторы детства»

Ногтева Елена Ювинальевна, кандидат педагогических наук, доцент, 
председатель жюри;

Гороховская Ирина Владимировна, заместитель директора по 
научно-методической работе БПОУ ВО «Вологодский педагогический 
колледж», кандидат педагогических наук, представитель Вологодской 
областной организации Общероссийского Профсоюза образования;

Зятюшкова Наталья Александровна, главный эксперт отдела 
реализации проектов и программ в сфере военно-патриотического воспитания 
граждан ФГБУ «Российский детско-юношеский центр», региональный 
координатор федерального проекта «Патриотическое воспитание граждан 
Российской Федерации»;

Коротеев Кирилл Алексеевич, председатель Совета регионального 
отделения Общероссийского общественно-государственного движения детей и 
молодежи «Движение первых» в Вологодской области;

Малухина Нина Владимировна, доцент кафедры психологии и 
коррекционной педагогики АОУ ВО ДПО «Вологодский институт развития 
образования», кандидат психологических наук.

Приложение 11 к приказу
ОТ 26. 02,. d02.‘s_____________ № S o -о


